

## اخبار جهان

## هدشار لاوروف به آمریکا در باره تدابیر غیر مسئولانه

ایسنا | وزیر امور خارجه روسیه پس از دیدار با مولود چاوش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه ضمن بررسی مسائل مختلف و دو جانبه گفت: روند تحویل اس - ۴۰۰ به ترکیه را سرعت می بخشیم. سرگنی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه و مولود چاوش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه با یکدیگر دیدار و گفت و گو کردند.

لاوروف در بخششی از اظهاراتش با بیان این که از قصد و نیت آمریکا مبنی بر تأسیس پایگاهها در سوریه خبر دارد، گفت: «آمریکا برای تجزیه سوریه به راههای مختلف و تمرکز بر این کشور برای همیشه اقدام می کند» وی تأکید کرد، در پاره استفاده از سلاحهای شیمیایی در غوطه شرقی نیز اقدامات تشنج آمیزی در جریان است. وزیر خارجه روسیه تصریح کرد، روسیه به آمریکا شایسته است. به تدابیر غیرمسئولانه در سوریه هشدار داده است. لاوروف گفت: «معمولا آمریکا توجه جامعه جهانی را به مسأله غیر نظامیان و تلفات غیر نظامیان بی گناه جلب می کند و از این بهانه برای اعمال قدرت ائتلاف آمریکایی بهره برداری می کند در حالی که ما از تمامی کانال ها به آمریکا هشدار دادیم.» وی از امیدواری کرد، آمریکا این طرح های غیرمسئولانه را انکار بگذارد.

از سوی دیگر مولود چاوش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه اعلام کرد: «دو طرف در این دیدار بر گسترش همکاری هاد مسائل منطقه ای و تلاش برای یافتن راه حل تأکید کردند.» وزیر خارجه ترکیه تأکید کرد، آنسکار با آمریکا در زمینه لزوم خروج کردها از غفرین و منبج سوریه اتفاق نظر دارد. چاوش اوغلو با بیان این که شاهد تغییرات مثبت در خاک سوریه هستیم، تصریح کرد: ترکیه، روسیه و ایران از تعامبات راضی سوریه به بهره کامل حمایت می کنند. وی تأکید کرد: «تشکیلاتی مثل النصر در سوریه هستند که باید با روسیه در سوریه علیه آنها بجنگیم.»

## درخواست انگلیس برای نشست اضطراری شورای امنیت درباره ترور جاسوس روس

ایسنا | با بالا گرفتن مناقشه بر سر حمله به یک جاسوس سابق روسیه و دخترش با عامل اعصاب در انگلیس و متهم شدن مسکو به دست داشتن در ترور جاسوس روسیه، لندن خواستار برگزاری نشست فوق العاده شورای امنیت سازمان ملل در این خصوص شد. انگلیس با درخواست تشکیل جلسه شورای امنیت، خواهان بررسی نقش احتمالی روسیه در این موضوع شده است. وزارت خارجه انگلیس اعلام کرده که هدف از این نشست، ارائه یافته های کمیته تحقیقات به اعضای شورای امنیت درباره سوء قصد به جان جاسوس روس است. همچنین منابع دیپلماتیک انگلیسی اعلام کردند که دولت لندن در واکنش به این اقدام تعدادی از دیپلمات های روس را اخراج خواهد کرد و تحریم های علیه روسیه اعمال می کند. انگلیس همچنین قصد دارد که فعالیت رسانه های روس در انگلیس را محدود کند. رهبران اتحادیه اروپا نیز قرار است در یک نشست شورای اروپا درباره این مناقشه بحث و بررسی کنند.

در همین حال دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین به خبرنگاران گفت، روسیه هیچ از تطبی با حادثه مسموم شدن این جاسوس سابق روس با ماده اعصاب در انگلیس نداشت و ادبیات اعلام اوانتیماتوم از سوی بریتانیا علیه روسیه را نمی پذیرد.

بر اساس گزارش خبرگزاری ایتر تاس، پسکوف گفت: «موضع مسکو کاملا شناخته شده است و این موضع از طریق مجاری دیپلماتیک به لندن ابلاغ شده است.»

او اظهار کرد: «مسکو هیچ از تطبی با این حادثه که در انگلیس رخ داد ندارد و مطلقا اتهامات بی پایه و اساس علیه خود را که هیچ گونه سند و مدرکی برای پشتیبانی از آنها ارائه نشده نمی پذیرد و ادبیات اعلام اوانتیماتوم را نیز نخواهد پذیرفت.» وی افزود: «روسیه حاضر به همکاری در تحقیق درباره این اتفاق است اما هیچ گونه اعلام آمادگی متقابل از جانب بریتانیا برای یک چنین همکاری دریافت نکرده است.»

پسکوف تأکید کرد: «ما امیدوار هستیم که عقل سلیم غلبه پیدا کرده و دیگر کشورها دست کم فکر نکنند مدرکی در این ارتباط وجود دارد یا وجود ندارد و این که این سرزنش ها علیه مسکو پایه و اساسی در پشت خود دارند.» کرملین همچنین هشدار داد که هر گونه اقدامی که ترزا می انجام دهد با یک «پاسخ» مواجه خواهد شد.

## مرکل بار دیگر صدر اعظم آلمان شد

ایسنا | قانئونگذاران آلمانی دیروز (چهارشنبه) بار دیگر آنگلا مرکل را برای چهارمین دوره و احتمالا آخرین بار برای کرسی صدراعظمی انتخاب کردند. قانئونگذاران با ۳۶۴ رأی موافق در برابر ۳۱۵ رأی مخالف و ۹ رأی ممتنع به نفع صدراعظمی مرکل ۶۳ ساله رأی دادند. ۲۱ عضو پارلمان نیز بی غایب بودند رأی های غیرمعتبر انداختند. مرکل پس از این رأی گیری به قانئونگذاران گفت: رأی از قبول می کنم. پس از این رأی گیری مرکل برای ادای سوگند به کاخ ریاست جمهوری فرانک والتر اشتاین مایر رفت.



عکس: Reuters

«جینا هاسلیل را باید تحت پیگرد قرار داد، نه آن که به وی ارتقای سمت دهند.»

هنری کسینجر، وزیر امور خارجه اسبق آمریکا در یک مصاحبه تلفنی گفته است:

«ساختار وزارت امور خارجه آمریکا به نحوی ساخته نشده که مورد نظر بوده است.»

کسینجر نظریه پرداز معروف، با حمایت از تغییر به وجود آمده در وزارت امور خارجه گفت که مهارت های سیاسی پمپو او را انتخاب خوبی برای این کار می کند: «من اطمینان دارم که پمپو این جایگاه را به خوبی درک می کند و از عهده کارش برمی آید، چرا که فکر می کنم او ارتباطات سیاسی را بهتر از تیلرسون می فهمد.»

با این اوصاف، باید دید که مایک پمپو می تواند در جایگاه جدید خود که یکی از مهمترین و خطرناک ترین پست های سیاسی در جهان است به خوبی فعالیت کند یا نه. سوال مهم این است که آیا «صرف فهمیدن بهتر از تطبات سیاسی می تواند وضع آمریکا و جهان را بهبود بخشد یا نه؟»

«جیمز جفری»، دیپلمات ارشد سابق آمریکا می گوید: «رابطه وزیر امور خارجه آمریکا با زیردستانش رابطه خوبی نبود و این به یک مسأله عجیب بدل شده بود؛ چرا که در این وزارتخانه، افراد حاضرند برای منافع آمریکا همه کاری بکنند و تیلرسون نیز یکی از همین افراد بود.»

## با برکنار کردن ناگهانی ر کس تیلرسون انجام می شود

## ترامپ به دنبال یک دست کردن کاخ سفید

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا در حرکتی بسیار سریع، ر کس تیلرسون، وزیر امور خارجه دولتش را اخراج و مایک پمپو، رئیس سازمان سیا را جایگزین او کرد؛ آن هم چند ساعت پس از بازگشت تیلرسون از سفر آفریقا. حالا به نظر می رسد که ترامپ پیش از پیش به دنبال آن است تا اطراف خود را با «وفاداران» پر و کسائی را دور خود جمع کند که دیدگاهشان به دیدگاه «اولویت آمریکا» نزدیک تر باشد.

پمپو، رابطه نزدیکی با ترامپ دارد و نگاهش نسبت به مسائل خصوصا در مورد ایران و کره شمالی، سخت تر و رادیکال تر از تیلرسون است. به گفته بسیاری از تحلیلگران، اخراج تیلرسون آن هم در این شرایط حساس گفت و گو با کره شمالی هشدار جدی برای وضع آمریکا و جهان است و خطر نگاه های ناسیونالیستی که ترامپ در انتخابات سال ۲۰۱۶، بر آنها تأکید کرده بود بیشتر می شود.

«پان برمر»، رئیس گروه اوراسیا که یک مرکز مشورتی است در پیامی توییتی نوشت: «تیلرسون فرده منفور دیپلمات های وزارت خارجه آمریکا است، اما در زمان حساسی از کار برکنار شد. پمپو اما در مورد ایران و کره شمالی بسیاری عجیب رفتار خواهد کرد. روزهای چالش برانگیزی برای سیاره زمین وجود دارد.»

تیلرسون حین پرواز از نیجریه به کیپ ورد پیش از بازگشت به آمریکا به خبرنگاران گفته بود: «من واقعا نگران روسیه هستیم. ما سال گذشته تلاش بسیاری برای همکاری با یکدیگر کردیم تا مشکلات را حل کنیم اما پس از گذشت یکسال به آنچه می خواستیم دست پیدا نکردیم.» برخی گمانه زنی ها وجود دارد مبنی بر این که انتقاد تیلرسون از روسیه ممکن است با اخراج وی همزمانی داشته باشد چرا که ترامپ از چنین انتقادهایی درباره روسیه امتناع کرده است. با این حال اما، برخی دیگر معتقدند که ترامپ می خواهد ترکیب کابینه اش را آن طور که دلش می خواهد بچیند.

اخراج وزیر خارجه دولت نشان می دهد که پس از گذشت بیش از یکسال از دولت دونالد ترامپ، او اعتماد به نفس بیشتری برای چیدن اعضای کابینه اش پیدا کرده و می خواهد همه افراد را بر مبنای تطابق کامل با دیدگاه های خودش تغییر دهد.

گزارش های نیز شنیده می شود که به دنبال اخراج تیلرسون، احتمال دارد ژنرال بک مستر مشاور امنیت ملی و دیوید شالکین وزیر امور کهنه سرپازان نیز به زودی اخراج شوند. دونالد ترامپ روز سه شنبه پیش از آغاز سفرش به کالیفرنیا، گفت: «من در نقطه ای هستم که واقعا نزدیک به آن چیزی است که در مورد

## آمادگی صلیب سرخ جهانی برای کمک به تخلیه غیر نظامیان از مناطق جنگی سوریه

تماسی با این سازمان نگرفته اند و در نتیجه تاکنون این سازمان در این عملیات دخیل نبوده است. همچنین کمیته بین المللی صلیب سرخ اعلام کرده که آماده همکاری از طرفین مشخصه است تا از عایت استانداردها و قوانین زیر در زمان انجام عملیات تخلیه بشردوستانه اطمینان حاصل شود:

- کسانی که خارج می شوند باید از قبل نسبت به شروط قید شده در توافقنامه مقصد و روند تخلیه مطلع شوند.
- غیر نظامیان باید به انتخاب خود اجازه داشته باشند تا محل را ترک کرده و یا در همان مکان باقی بمانند.
- غیر نظامیان باید تحت هر شرایطی چه بمانند و چه بروند، در برابر حملات تحت حمایت باشند.
- برای غیر نظامیان که تخلیه می شوند باید گذرگامی تدارک شود.
- تمامی اقدامات لازم جهت اطمینان از حفظ

کمیته بین المللی صلیب سرخ با صدور بیانه ای ضمن اعلام آمادگی برای مشارکت در عملیات تخلیه بشردوستانه غیر نظامیان در سوریه، خواستار رعایت قوانین و استانداردهای مربوط به چنین عملیاتی بوده و برای هر کسی که با او طرف است، غیر قابل اعتماد باشد. اگر قرار باشد اعضای آمریکا آنها برای ۸-۴ سال معتبر باشد، دیگر هیچ سق علاقه مند توافقی با کاخ سفید نخواهد بود. طی ۱۴ ماه گذشته تیلرسون همراه با جیم متیس، وزیر دفاع آمریکا در جلساتی که در کاخ سفید برگزار شده است همواره اعلام کرده که برجام باید ادامه یابد.

الماتیور:

**فشار اروپا در زمینه برنامه موسکی، جناح های سیاسی ایران را متحد کرده است**

پایگاه آمریکایی در گزارشی نوشت که فشار اتحادیه اروپا در زمینه برنامه موسکی ایران، اصولگرایان، اعتدال گرایان و اصلاح طلبان را با هم متحد کرده است. به گزارش فارس، پایگاه خبری الماتیور در گزارشی در سفر وزیر خارجه فرانسه به تهران نوشت: نشانه هایی وجود دارد که نشان می دهد سفر ژان ایولودریان به تهران از نظر اهداف مورد نظر خیلی موفقیت آمیز نبوده است. این سفر با هدف هموار کردن سفر مانوئل ماکرون، رئیس جمهوری فرانسه به ایران و در راستای نرم کردن موضع ایران در زمینه مسائل منطقه ای و برنامه موسکی این کشور صورت گرفته بود. در حقیقت هر دو کشور ایران و فرانسه بر مواضع قبلی خود پافشاری کردند. بر اساس این گزارش، لودریان چند ساعت قبل از ورود به تهران تأکید کرده بود که ایران باید نگرانی های بین المللی درباره برنامه موسکی خود را به رسمیت بشناسد یا با تحریم جدید مواجه شود. اگر چه دلیل این لحن تند در آستانه سفر به تهران مشخص نیست اما تأثیر آن بر نتیجه سفر را نباید نادیده گرفت. در واقع وزیر خارجه فرانسه مورد استقبال گرمی قرار نگرفت. اگر چه لودریان با همه مقامات ارشد ایران دیدار و رایزنی کرد اما پیشرفت کمی در زمینه اختلافات حاصل شد.

## اخبار دیپلماسی

## فارین بالیسی: انتصاب پمپو پیام شفاف ترامپ برای خروج از برجام است

یک نشریه آمریکایی با اشاره به جایگزین شدن تیلرسون با مایک پمپو، این تغییر در کابینه دولت ترامپ را پیام کاخ سفید برای خروج احتمالی از برجام تعبیر کرده و نسبت به افزایش احتمال تقابل نظامی با ایران هشدار داده است. به گزارش ایسنا، نشریه فارین بالیسی در گزارشی با بررسی پیام های منفی خروج ر کس تیلرسون از دستگاه دیپلماسی آمریکا برای برجام نوشت: آینده توافق هسته ای ایران پس از اوانتیماتوم به اروپا و کنگره برای اصلاح برجام نیز در حاله ای از ابهام قرار داشته، اما با انتصاب ماکیل پمپو به عنوان وزیر خارجه جدید آمریکا که به داشتن مواضع خصمانه علیه ایران شهرت دارد، ترامپ یک پیام شفاف را مخابره کرده است که واشنگتن آمادگی دارد تا موضع سرسختانه تری نسبت به ضرب الاجل ۱۲ می اتخاذ کند. ترامپ روز سه شنبه پس از برکناری تیلرسون اختلاف نظر در مورد ادامه برجام را از دلایل اصلی عزل او برشمرد. در هفته های اخیر تیلرسون از طریق معاونان تلاش کرد تا در همکاری با اروپایی ها به توافقی دست یابد تا علاوه بر پاسخ به خواسته های ترامپ، نگرانی های اروپایی ها را نیز رفع کند. در حالی که تیلرسون همواره از بخش قابل توجه مسائل محرمانه کاخ سفید بی اطلاع بوده است، اما صدای منتقدان در کاخ سفید باعث به تأخیر افتادن برخی تصمیم های ترامپ به خصوص در مورد برجام شده است. کالین کال، مشاور امنیت ملی جو بایدن معاون باراک اوباما معتقد است که خروج تیلرسون از دستگاه دیپلماسی آمریکا قطعاً پیامد منفی برای برجام در پی خواهد داشت. یک مقام وزارت خارجه به فارین بالیسی خبر داده است که برخلاف تیلرسون، براین هوک، دستیار ارشد او در نشست که قرار است میان آمریکا و اروپا هفته آینده در برلین برگزار شود، حضور یابد. هوک نفوذ زیادی بر کارمندان وزارت خارجه دارد و بعدی به نظر می رسد که او در راستای مواضع پمپو حرکت کند.

## رئیس فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا: توافق هسته ای ایران در راستای منافع آمریکا است

در حالی که ترامپ یکی از دلایل اصلی کنار گذاشتن ر کس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا و اختلاف نظر در مورد برجام اعلام کرده، رئیس فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا توافقی هسته ای ایران را در راستای منافع آمریکا دانست. به گزارش رویترز، جوزف وتل رئیس فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا که در یک جلسه استماع در کنگره حضور یافت، گفت: برجام نقش مهمی در رفع نگرانی های ما در مورد برنامه هسته ای ایران ایفا کرده است. این

توافقی یکی از مهمترین تهدیدهای ایران را رفع کرد. بنابراین اگر برجام از بین برود ما باید راه های دیگری را برای پاسخ به نگرانی های خود در مورد برجام در پیش بگیریم. زمانی که او وتل بر سرسیده شد که آیا او با نظر جیم متیس، وزیر دفاع آمریکا و جنرال جوزف دانفور، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا مبنی بر این که برجام در راستای منافع آمریکا است موافق است، او گفت: بله من هم همین نظر را دارم. روز سه شنبه محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران در پیامی توییتی نوشت، آمریکا در جایگاهی نیست که برای برجام شرط تعیین کند. ترامپ عادت کرده است که غیر قابل پیش بینی بوده و برای هر کسی که با او طرف است، غیر قابل اعتماد باشد. اگر قرار باشد اعضای آمریکا آنها برای ۸-۴ سال معتبر باشد، دیگر هیچ سق علاقه مند توافقی با کاخ سفید نخواهد بود. طی ۱۴ ماه گذشته تیلرسون همراه با جیم متیس، وزیر دفاع آمریکا در جلساتی که در کاخ سفید برگزار شده است همواره اعلام کرده که برجام باید ادامه یابد.

الماتیور:

**فشار اروپا در زمینه برنامه موسکی، جناح های سیاسی ایران را متحد کرده است**

پایگاه آمریکایی در گزارشی نوشت که فشار اتحادیه اروپا در زمینه برنامه موسکی ایران، اصولگرایان، اعتدال گرایان و اصلاح طلبان را با هم متحد کرده است. به گزارش فارس، پایگاه خبری الماتیور در گزارشی در سفر وزیر خارجه فرانسه به تهران نوشت: نشانه هایی وجود دارد که نشان می دهد سفر ژان ایولودریان به تهران از نظر اهداف مورد نظر خیلی موفقیت آمیز نبوده است. این سفر با هدف هموار کردن سفر مانوئل ماکرون، رئیس جمهوری فرانسه به ایران و در راستای نرم کردن موضع ایران در زمینه مسائل منطقه ای و برنامه موسکی این کشور صورت گرفته بود. در حقیقت هر دو کشور ایران و فرانسه بر مواضع قبلی خود پافشاری کردند. بر اساس این گزارش، لودریان چند ساعت قبل از ورود به تهران تأکید کرده بود که ایران باید نگرانی های بین المللی درباره برنامه موسکی خود را به رسمیت بشناسد یا با تحریم جدید مواجه شود. اگر چه دلیل این لحن تند در آستانه سفر به تهران مشخص نیست اما تأثیر آن بر نتیجه سفر را نباید نادیده گرفت. در واقع وزیر خارجه فرانسه مورد استقبال گرمی قرار نگرفت. اگر چه لودریان با همه مقامات ارشد ایران دیدار و رایزنی کرد اما پیشرفت کمی در زمینه اختلافات حاصل شد.

## ذره بین

استفن هاوکینگ در سن ۷۶ سالگی درگذشت

Shaditoun



## دیده گو

سین دیوگو، آمریکا- برزیل دیدت ترامپ در مراسم افتتاح محل اولیهدیوار مرزی آمریکا- مکزیک

Reuters

